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دوم بهمن سال گذشته بود که خبر احداث مکانی برای خانه جشنواره‌های 
فجر را در »فرهیختگان« منتشر کردیم و نوشتیم: »زمینی به مساحت 10 هزار 
، خیابان حجاب قرار است محل خانه‌های جشنواره  مترمربع در بلوار کشاورز
شود و وزارت ارشاد می‌خواهد یک مجموعه هنری برای برنامه‌های متفاوت 

در آن داشته باشد.« 
، محمدمهدی اسماعیلی، وزیر ارشاد دولت سیزدهم  بعد از انتشار این خبر
در ایام جشنواره فیلم فجر سال گذشته خبر احداث این مجموعه فرهنگی را 
اعلام کرد و گفت: »روز اول دی ماه در تئاتر شهر اعلام کردم به‌زودی مجموعه 
بزرگی را برای جشنواره‌های فجر انقلاب اسلامی در تهران احداث خواهیم کرد. 
، دکتر مخبر و دکتر منظور و همه همکاران  بحمدالله با حمایت رئیس‌جمهور
در دولت دو شب پیش تفاهمنامه خرید زمین مناسبی را امضا کردیم که 
در خیابان حجاب در کنار پارک لاله است.« این مجموعه مطمئنا به عمر 
گر سقوط اردیبهشت اتفاق نیفتاده بود و  دولت سیزدهم نمی‌رسید. حتی ا
دولت چهاردهم هم با همان ترکیب تشکیل می‌شد؛ باز هم نمی‌توانستند 
این مجموعه را افتتاح کنند، اما این کار برای خانه‌دار شدن جشنواره‌های 
فرهنگی در کشور انجام گرفت تا خانه به دوشی‌ها پایان یابد. در این گزارش 
به سراغ آخرین وضعیت این مجموعه فرهنگی و هنری رفتیم تا بدانیم چه 

اقداماتی در این دولت برای ادامه کار این مجموعه انجام گرفته است. 

   آسمانه هنر ایران قرار بود چه امکاناتی داشته باشد؟
« گذاشتند. همان  بعد از اینکه خبر را اعلام کردند، اسمش را »آسمانه هنر
ی کنسرت موسیقی، از امکانات این  زمان گفته شد یک سالن برای برگزار
مجموعه است که می‌تواند به کسانی که در حوزه موسیقی فعالیت می‌کنند 
ی کسنرت‌های موسیقی را بدهد.  نوید سالنی مناسب و استاندارد برای برگزار
سالن استاندارد برای پخش فیلم از دیگر امکانات این مجموعه فرهنگی 
ی جشنواره‌ها می‌تواند مورد استفاده قرار بگیرد و همین  است که برای برگزار
یک بخش می‌تواند همه این سال‌ها خانه به دوشی جشنواره‌های فیلم فجر 
را جبران کند. چند سالن سینما که بتواند جوابگوی اهالی هنر و رسانه در 
ی جشنواره‌های فجر باشد. همچنین گالری‌های تجسمی از دیگر  ایام برگزار
بخش‌های این مرکز فرهنگی است. هنرمندان تجسمی همیشه از نداشتن 
ی برنامه‌هایشان گلایه داشتند و از بی‌توجهی‌ای  مکانی ثابت برای برگزار
می‌گفتند که مسئولان به این شاخه از هنر دارند. اما حتما گالری‌هایی که در 
این مرکز ساخته می‌شود می‌تواند به هنرمندان این حوزه کمک‌کننده باشد تا 
به‌راحتی بتوانند نمایشگاه‌هایشان را برگزار کنند و آثار را در دید عموم بگذراند. 
یر ارشاد دولت سیزدهم مردادماه امسال  محمدمهدی اسماعیلی، وز
درخصوص آخرین اقدامات برای این مجموعه گفت: »خدمت آقای 
رئیس‌جمهور گزارشی را از اقداماتی که باید در آینده انجام شود همراه با 
زمان‌بندی‌های ۸ ساله ارائه کردم. ازجمله‌ آن، کاخ جشنواره‌هاست که نام 
« است. به اهالی فرهنگ و هنر تعهد کرده بودیم که پیش  آن »آسمانه هنر
‌از ۵۰ سالگی انقلاب اسامی کار آن را به اتمام برسانیم‌. اقدامات مربوط به 
ک وزارتخانه را با  تملک آن را به پایان رساندیم و ۲۵۰۰ میلیارد تومان از املا
فروشنده تهاتر کردیم. رئیس‌جمهور شهید نیز دستور پرداخت هزار میلیارد 

تومان را دادند.« 

   تهاتر و خرید زمین آماده انجام 
جایزه ۴ میلیاردی برای نفر برتر طراحی مجموعه آسمانه هنر ایران گذاشته شد 
و همان زمان اسماعیلی درخصوص این موضوع گفت: »فراخوان بین‌المللی 
برای این کار خواهیم داد و جوایز بسیار خوب و ارزشمندی برای این کار در 
نظر گرفته‌ایم. در همین راستا جایزه‌ای برای نفر برتر طراحی مجموعه »آسمانه 
هنر ایران« در نظر گرفته‌ایم که مبلغ ۴ میلیارد تومان است. این اقدام را گام 
ی در کشور می‌دانیم و هم‌زمانی سند  بزرگی برای ارتقای فرهنگ و هنر و معمار

ی در وزارت فرهنگ  ی ایرانی و اسامی و ایجاد ساختار هنر معمار معمار
و ارشاد اسامی و آغاز طراحی و ساخت مجموعه هنری آسمانه هنر ایران 

را به فال نیک می‌گیریم.« 
برای اینکه از آخرین اقدامات در دولت سیزدهم برای این مجموعه باخبر 
شویم به سراغ محمود اسلامی، معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت ارشاد 
رفتیم و گفت: »یک تفاهم سه‌جانبه بین وزارت ارشاد، بانک رسالت و سازمان 
برنامه و بودجه انجام شد. سازمان برنامه و بودجه مکلف شد، کسری مازاد 
کی را که ارشاد می‌دهد بابت خرید آن ملک پرداخت کند. بعد از آن  املا
یم که چه اتفاقی افتاد  موضوعات کارشناسی اتفاق افتاد و دیگر ما خبر ندار
و پیگیری انجام شد یا نشد ولی در کل، هم تفاهم با بانک رسالت انجام شده 
، هم تفاهم سه‌جانبه با  ک معرفی شده برای تهاتر برای خرید زمین، هم املا
سازمان برنامه و بودجه وزارت ارشاد و بانک رسالت انجام شده بابت کسر 
آن تهاتری که ما می‌خواهیم انجام دهیم. این موضوع را هم شهید رئیسی 

 . دستورش را داده بود که انجام شود و هم آقای مخبر
ی وزارت جهاد  قیمت حدودی زمینِ ساختمان خیابان حجاب که روبه‌رو
سابق است، ۲۵۰۰ میلیارد تومان بود. البته این تنها قیمت زمین بود و قیمت 
ساخت متفاوت است. تجهیز این پروژه هم هزینه متفاوتی دارد چون تجهیز 
این پروژه معمولی نیست. یک ستادی هم تشکیل شده بود برای طراحی و 

ی پروژه که آقای نیرومند مسئولیتش را برعهده داشت.  معمار
با این سرعتی رو که ما در دولت دوازدهم پیگیری می‌کردیم، تا پایان ۵۰ 
سالگی انقلاب این کار انجام می‌شد. ما به سرعت داشتیم کار را پیگیری 
ی مجموعه فراخوانی دادیم که تا بهمن ماه تمام  می‌کردیم. ما برای معمار

ایده‌ها جمع شود.«
ساخته شدن تالار وحدت به قبل از انقاب بازمی‌گردد. در این سال‌ها 
یادی برای سینما، موسیقی و تئاتر ساخته شده اما مجموعه‌ای  سالن‌های ز
که متشکل از سالن‌های مختلف باشد و بتواند در بزنگاه‌ها مورد استفاده 
اهالی هنر قرار بگیرد، کم بوده و می‌توان گفت جز تالار وحدت که چند کاربری 
کز فرهنگی تک‌کاربری است. مجموعه‌های فرهنگی در شهرها  دارد بقیه مرا
می‌تواند مانند یک نماد عمل کنند. این نماد بودن به این معنا است که همین 
مجموعه‌ها می‌توانند در شکل دادن و هدایت رفتارهای اجتماعی تاثیرگذار 
باشند. بارها در گفتارهای روانشناسی به اثبات رسیده که افراد با تغییر در 
محیط‌هایشان و رفتن به فضاهای فرهنگی مدل دیگری رفتار می‌کنند؛ این 
، موزه، کتابخانه، فرهنگسراها  فضاهای فرهنگی شهری شامل سینما، تئاتر
یادی را در فرهنگ یک جامعه شهری بگذارند.  ... هستند که می‌توانند تاثیر ز و
کز فرهنگی به جای اینکه در داخل شهر باشند، با این  حالا فکر کنید که مرا
پیش‌فرض که باعث ایجاد ترافیک و موارد دیگر می‌شوند، از مرکز شهر دور 
شوند. همین دور شدن باعث عدم استقبال از آنها خواهد شد. همین الان 
گر مجموعه‌هایی مثل ایران‌مال یا باغ کتاب در مرکز شهر قرار داشت، حتما  ا
استقبال از آنها بیشتر می‌شد و مردم با توجه به دسترسی‌ای که در مرکز شهر 
وجود دارد می‌توانستند استفاده بهتری از این مجموعه‌ها داشته باشند. 
ی که اهالی  ساخت این مجموعه هنری جدید در بلوار کشاورز فارغ از نیاز
هنر به آن دارند، ارزشمند است چون در مرکز شهر قرار می‌گیرد و با افتتاح 
آن به بعد هنری این بخش از شهر تهران هم اضافه می‌شود و کمک می‌کند 

تا فرهنگ و هنر در این بخش تقویت شود.
 

   دولت چهاردهم چه اقدامی انجام داده است؟
با پیگیری »فرهیختگان«، برای مجموعه آسمانه هنر ایران در دولت چهاردهم 
کار خاصی تا به الان انجام نشده و برای کار کارشناسی اقدامی صورت نگرفته 
گاه در وزارت ارشاد  است. البته براساس اطلاع »فرهیختگان«، یک منبع آ
دولت چهاردهم خبر داد که موضوع تهاتر و کسری بودجه‌ای که وزارتخانه 
برای ساخت این مجموعه داشته، به مشکل خورده و فعلا خبری از ساخت 
این مجموعه نیست. باید دید آیا دولت چهاردهم قصدی دارد که خانه 
به دوشی جشنواره‌ها را به پایان برساند یا می‌خواهد اقدامات دولت قبلی 

را وتو کرده و طراحی جدیدی را برای این موضوع در دستور کار قرار دهد؟ 

کان به گوش می‌رسد تعداد مخاطبان تلویزیون کاهش  در شرایطی که کما
چشمگیری داشته، به‌نظر می‌رسد پخش فیلم‌‎های سینمایی راه‌حلی 
قابل‌اجرا برای جذب مخاطب باشد. فیلم‌‎های سینمایی از آن دسته 
سرگرمی‌‎هایی محسوب می‌شود که با وجود تغییر در سبک زندگی، همچنان 
جایگاه خود را میان مردم حفظ کرده است و به همین دلیل رسانه ملی 
می‌تواند با خرید حق پخش آثار سینمایی، از نهاد‌های فرهنگی ایرانی یا 
خارجی، به افزایش تعداد دنبال‌کنندگان خود کمک کند. این عملکرد از 
چند جهت حائزاهمیت است؛ یکی از مهم‌ترین وظایف صداوسیما درنظر 
گرفتن برنامه‌های سرگرم‌کننده برای مخاطبان است و با پخش فیلم‌های 
سینمایی بعد سرگرمی تحقق پیدا می‌کند. نکته دیگر اینکه با پخش آثار 
گاه یک رابطه دوسوی با هنر هفتم  سینمایی از تلویزیون، این سازمان ناخودآ
برقرار می‌‎کند و این امر می‌تواند موجب رونق بیشتر صنعت تصویر شود. 
البته این موضوع را هم باید درنظر گرفت که تلویزیون باید همه سلیقه‌ها 
ی آثار ایرانی متمرکز شود. فیلم‌‎های  را درنظر بگیرد و نمی‌تواند تنها رو
سینمایی خارجی هم مخاطبان قابل‌توجهی دارند و اینکه صداوسیما 
ی  بخواهد درکنار آثار ایرانی، فیلم‌های خارجی هم پخش کند امری ضرور
است. پخش آثار خارجی از تلویزیون زمانی مشکل‎ساز می‌شود که رسانه 
ملی از توجه به آثار داخلی غافل شود و بررسی جدول پخش تلویزیون در 

سال‌‎های اخیر این غفلت است. 
، پنج و  ، سه، چهار کتور شبکه‌‎های یک، دو ی که از بررسی کندا طبق آمار
یخ ۱ آبان ۱۴۰۲ تا ۱ آبان ۱۴۰۳ تعداد ۱۸۶۲  شبکه نمایش به‌دست آوردیم از تار
ی از تلویزیون پخش شده،  فیلم سینمایی بدون درنظر گرفتن آثار تکرار
پخش شدند  یعنی آثار سینمایی را که به تناوب از شبکه‌های مختلف باز

در محاسبه دخالت ندادیم. 
بر این اساس فیلم‌های پخش‌شده از ۵۲ کشور بودند که آمریکا، ایران، هند، 
فرانسه، انگلیس و ایتالیا به ترتیب آثار بیشتری داشتند. ۸۷.۳ درصد از 
فیلم‌‎های پخش‌شده از تلویزیون مربوط به ۶ کشور نامبرده و ۱۲.۷ درصد 
مربوط به ۴۶ کشور دیگر است، یعنی آمریکا با ۳۷، ایران با ۲۶، هند و فرانسه 

با ۸ درصد بیشترین آثار را در رسانه ملی دارند. 
در گزارشی که سال ۱۴۰۲ با عنوان »اول هالیوود بعد ایرانی و بالیوود« نوشتیم 
کتور شبکه‌‎های یک،  به نتیجه‎ای مشابه رسیدیم. در آن گزارش هم کندا
، پنج و نمایش را از دی ۱۴۰۱ تا ۱۰ خرداد ۱۴۰۲ بررسی کردیم  ، سه، چهار دو
ی از تلویزیون پخش شده بود. فیلم‌های  که مجموعا ۹۵۶ فیلم غیرتکرار
پخش‌شده از ۴۱ کشور بودند که سهم آمریکا با ۳۴۶ فیلم از دیگر کشور‌ها 
بیشتر بود و به ترتیب بعد از آن ایران با ۱۹۰، انگلیس ۶۹، هندوستان با ۶۸ 
و فرانسه با ۵۸ فیلم در رتبه‌های بعد قرار داشتند. به‌عبارتی سهم فیلم‌های 
آمریکایی ۳۶ درصد از کل آثار پخش‌شده و سهم فیلم‌های ایرانی ۲۰ درصد از 
کل آثار سینمایی پخش شده از رسانه ملی بودند. مقایسه آمار سال گذشته 
با آمار فیلم‌های سینمایی که امسال از تلویزیون پخش‌شده نشان می‌دهد 
یکایی افزایش چندانی نداشته اما تعداد آثار ایرانی رشد  تعداد فیلم‌های آمر
۶ درصدی داشته است. بااین‎حال آثار هالیوودی همچنان درصدر جدول 

پخش صداوسیما قرار دارد. 

   سهم فیلم‌های ایرانی در رسانه ملی
همانطور که پیش‌تر گفته شد، فیلم‌های سینمایی پخش‌شده از تلویزیون را 
ی که به‎دست آوردیم بیشترین  در یک سال اخیر بررسی کردیم. براساس آمار
تعداد آثار با عدد ۶۹.۵ درصد مربوط به شبکه نمایش و کمترین آثار با عدد 
۴.۹ درصد مربوط به شبکه یک است. در این میان کشور ایران با ۴۷۳ فیلم 
ی که در تلویزیون پخش‌شده  در رتبه دوم جدول قرار دارد و ۲۶ درصد از آثار
را شامل می‌شود. بیشترین تعداد پخش فیلم‌های ایرانی در تلویزیون مربوط 
به هفته دفاع مقدس است. برخی از این فیلم‌ها برای اولین‌بار در رسانه 
کران در سینما، در تلویزیون هم  ملی پخش شدند و تعدادی دیگر بعد از ا
پخش شدند. در جدول پخش تلویزیون برخلاف سینما‌ها که بیشتر  باز
کران آثار کمدی است، تقریباً می‌‎توان گفت اثری از فیلم‌‎های  ی ا توجه رو
ی فیلم‌های دفاع مقدسی و ملودرام است. کمدی نیست و تمرکز بیشتر رو
جدا از درنظر گرفتن ژانر هر فیلم، یکی از مهم‎ترین مسائلی که درباره پخش 
فیلم سینمایی در تلویزیون وجود دارد تصمیم برای انتخاب یک اثر است. 

اواخر دهه ۷۰ و اوایل دهه ۸۰ بود که رسانه ملی در قامت یک پیشنهاددهنده 
جدی در زمینه نمایش فیلم‌های سینمایی عمل می‌کرد. در آن دوران کسانی 
که فیلم‌ها را انتخاب می‌کردند برای هر انتخاب‌شان معیار‌های تخصصی 
و فلسفی داشتند و تنها دلیل انتخاب‌شان قابل‌پخش بودن فیلم نبود. از آن 
روز‌های مرجعیت معرفی آثار شاخص سینما توسط تلویزیون حدود ۲۰ سال 
می‌گذرد، اما با نگاهی به اسامی آثار پخش‌شده در تلویزیون، چه فیلم‌های 
ایرانی و چه خارجی نمی‌‎توان نگاهی تخصصی پیدا کرد و این شائبه را ایجاد 
می‌کند که عواملی مختلفی مثل قیمت خرید فیلم‌ها، ممیزی‌‎های بیش از 
ی انتخاب اثر تأثیرگذار باشد. البته موضوع بیان‌شده درباره  ... رو اندازه و
ی آنتن رسانه ملی می‌‎رود،  ی که رو همه آثار صدق نمی‌‎کند و درمیان آثار

برخی فیلم‌ها هم در میان مخاطبان مطرح و محبوبند.
 

   تلویزیون و فیلم‌سینمایی؛ داستانی دوسر برد 
؛ ناصر طهماسب و جمشید  یدئو ، ممنوع بودن و حوالی دهه 60 و در گیرودار
گرگین، در شب‌ها و عصر‌های جمعه امید سینمادوستان بودند. مخاطب 
با ذوق و شوق منتظر آغاز برنامه طهماسب می‌شد. برنامه سینما تئاتر با 
پخش تکه‌هایی از تئاتر‌ها و سینما‌هایی مطرح، نگاه‌ها را به‌سمت خود 
یاد بود که مدیران  جذب می‌کرد. اقبال‌ها به برنامه طهماسب چنان ز
تلویزیون برنامه دیگری را با عنوان سینمای هنر هفته و سینمای کمدی 
ی پرده آوردند تا صحبت از سینما را بیش از پیش  را با جمشید گرگین رو
در بین مردم بازکنند. با این حال اصلی‌ترین برنامه دوستداران سینما در 
تلویزیون مربوط به این برنامه‌ها نمی‌شود. عصر جمعه‌های دهه 60 مخاطبان 
میخکوب تلویزیون بودند تا فیلم‌های سینمایی از آمریکا، فرانسه و البته 
ی در تلویزیون پخش شود. چندسال بعدتر هندی‌ها هم وارد شدند.  شورو
تلویزیون در آن سال‌ها با دو اولویت پای سینما را به تلویزیون باز کرد؛ اول 
اینکه این حوزه، سرگرمی خوبی برای آخر هفته‌های مردم بود. به همین دلیل 
فیلم‌های سینمایی شده بودند پای ثابت عصر‌های جمعه در تلویزیون، 
از طرف دیگر تلویزیون با تولید برنامه‌هایی که بخش‌ها و قسمت‌های یک 
فیلم خارجی را پخش می‌کردند و به بررسی جزئیات آن فیلم می‌پرداختند، 

به‌دنبال جذب مخاطب سینمادوست بود. 
با گذشت زمان، تلویزیون پای ثابت برنامه‌های آخر هفته خود را شناخت. 
فیلم‌های سینمایی که توانسته بودند بخشی از آنتن تلویزیون را پر کنند 
کران فیلم‌های خارجی در سینما‌ها پایشان را در تلویزیون  حالا با عدم ا
باز کرده بودند. رفته‌رفته با بیشتر شدن تعداد کانال‌های تلویزیون، آخر 
کتور شبکه‌ها بی‌برنامه باقی ماندند. توپ در  هفته‌های بیشتری در کندا
زمین صداوسیما بود و مخاطبان منتظر دیدن ترفند تلویزیون در جذب 
مخاطب بودند. تلویزیون در ابتدا این ساعات را با برفک و پس از مدتی با 
فیلم‌های سینمایی پر کرد. حالا وقت آن رسیده بود که تلویزیون به جای 
برفک نشان دادن در ساعات خالی، سراغ آرشیو فیلم‌های دوبله‌شده در 

معاونت سیما برود. 
پخش آثار خارجی که در زمانی تنها یک یا چندبار در هفته اتفاق می‌افتاد، 
حالا ترفندی شده بود برای صداوسیما تا در روز‌های تعطیل و اعیاد با اسم 
جشنواره فیلم‌های سینمایی مخاطب را بتواند پای تلویزیون نگه دارد. این 
ترفند تا همین امروز هم پای ثابت برنامه‌های شبکه‌های سه و پنج است. 
ی دور باشد که درنهایت  ی توانست در دهه 80 رو سینما در تلویزیون به‌قدر
سال ۹۰ سیما تصمیم گرفت شبکه نمایش را به چرخه اضافه کند و یک 
کانال تخصصی را برای پخش فیلم‌های سینمایی به مردم معرفی کند. 
تلویزیون در اینجا متوقف نشد و در سال ۹۱ شبکه تماشا را هم به چرخه 
پخش‌کنندگان آثار سینمایی اضافه کرد. به‌موازات این افزایش کانال‌ها 
کم‌کم دانلود غیرقانونی فیلم‌ها هم در بین مردم رواج پیدا کرد. مخاطبی 
یدئوکلوب‌ها می‌توانست  که تا چندوقت قبل فیلم‌ها را از تلویزیون یا از و
ببیند، حالا به ساده‌ترین شکل می‌توانست به فیلم‌های شرق تا غرب عالم 
دسترسی داشته باشد. رقبای صداوسیما در اینجا ختم نشد و پلتفرم‌های 
نمایش خانگی با انبوهی از فیلم سینمایی داخلی و خارجی وارد گردونه 

رقابت شدند. 

   سیما و سینمایی‌ها وارد چالش می‌شوند
حالا صداوسیمایی که زمانی به یک فیلم سینمایی در هفته قانع شده 
بود بیش از ۲۰ عنوان فیلم را تنها در یک هفته پخش می‌کند. در این 

بین سؤال این است که با تمام این اتفاقات، تلویزیون چرا هنوز فیلم 
سینمایی پخش می‌کند؟ با نگاهی به آمار مخاطبان فیلم‌های ایرانی و 
غیرایرانی پخش‌شده در تلویزیون می‌شود به این نتیجه رسید که پخش 
فیلم‌های سینمایی از هر جهت به نفع تلویزیون و مخاطبان است، اما 
چرا؟ تلویزیون با پخش آثار سینمایی در سال‌های اخیر هم توانسته 
ینه فیلم سینمایی را به  کتور را پر کند و هم توانسته با کمترین هز کندا
یت رقابتی که تلویزیون نسبت به نمایش خانگی و دانلود  مردم برساند. مز
ینه در تلویزیون پخش  ن‌هز ینه آثار است. وقتی آثار بدو ن‌هز دارد پخش بدو
می‌شوند عملاً می‌تواند قشری را پای تلویزیون بنشاند که نیاز دارند آخر 
هفته‌هایشان را با یک اثر سینمایی پر کند. با این تفاصیل تلویزیون 
توانسته هم مخاطب را جذب کند و هم ترکیب برنامه‌هایش را برای 
مخاطب پیش‌ببرد. تمامی این مختصاتی که شرح داده شد یک پیش‌شرط 
دارد و آن اینکه مخاطب سینمایی‌ها را ببیند. لازمه همراهی مخاطب 
با آثار تلویزیونی این است که سلیقه او درنظر گرفته شود. با بررسی آثار 
چندسال اخیر تلویزیون می‌شود فهمید که تلویزیون اصلی‌ترین سلیقه 
کشن درنظر گرفته است. البته این موضوع نباید فراموش  مخاطبان را آثار ا
کشن  شود که یکی از مهم‌ترین دلایلی که صداوسیما، این حد به ژانر ا
کید می‌کند، کمتر بودن ممیزی‌های این آثار است که سانسور‌های  تأ

ی آن‌ها تغییری در روایت اصلی قصه ایجاد نمی‌کند. اعمالی رو
 

   تلویزیون به‌سراغ ناشناخته‌ها می‌رود
محدودیت‌های صداوسیما در سال‌های اخیر باعث‌شده که تلویزیون 
ن‌رفت از  تعداد محدودی از آثار را بتواند نمایش دهد. تلویزیون برای برو
این مشکل هم چاره‌ای اندیشیده و سراغ آثار کشور‌های غیرهالیوودی و 
ی آورده است. حضور بیش از ۴۰ اثر چینی  « رو اصطلاحاً »کمتر ممیزی‌خور
در یک‌سال، پخش بیش از ۱۴۰ فیلم هندی و البته حضور کشور‌هایی 
کش و روسیه در جدول پخش یک‌سال اخیر تلویزیون  مثل مالزی، مرا
گر به میزان مخاطبان این فیلم‌های  این گزاره را تأیید می‌کند. البته ا
یم، نشان می‌دهد مخاطب چندان  سینمایی در تلوبیون نگاهی بینداز

یکرد تلویزیون اقبالی نشان نداده است.  هم به این رو
یداست، نشان  اما نکته‌ای که در بررسی یک‌سال اخیر آثار سینمایی هو
از آن دارد که تلویزیون علاقه عجیبی به تکرار آثار سینمایی پخش‌شده 
گر محدودیت‌های پخش و البته محدودیت تلویزیون در ساخت  دارد. ا
آثار سینمایی را مدنظر قرار دهیم، طبیعتاً موضوع تکرار چندباره آثار 
سینمایی چندان هم غیرقابل‌پیش‌بینی نیست. البته باید آن طرف 

گر بر مبنای یک ساختار  ماجرا هم دید، پخش آثار کشور‌های دیگر ا
و نظام باشد، می‌تواند میان صداوسیما و شرکت‌های پخش خارجی 
گر در قالب‌هایی همچون هفته  ارتباطاتی را ایجاد کند. این موضوع ا
آثار سینمایی یا مجموعه‌های نمایشی در تلویزیون دو کشور منتج شود 
می‌تواند اتفاق ثمربخشی باشد. بااین‌حال شکل کنونی پخش برای آثار 
کشور‌های کمتر شناخته‌شده در سینما به نظر وضعیت مطلوبی ندارد و 
کتیک‌های  حتی نگاه مخاطبان داخلی را هم جلب نمی‌کند. بااین‌حال تا
کان  تلویزیون برای ساماندهی وضعیت آثار سینمایی در تلویزیون کما
یف دوباره وظایف آثار  ادامه دارد، تلویزیون در ماه‌های اخیر با تعر
تلویزیونی و سینمایی و خارج کردن کامل مجموعه‌های تلویزیونی از 
شبکه نمایش و تخصصی‌تر کردن این شبکه رفته و شبکه تماشا را 
تماماً برای مجموعه‌های تلویزیونی خارجی قرار داده است. تخصصی‌تر 
شدن پخش آثار سینمایی در شبکه نمایش و پخش زمان‌بندی‌شده آثار 
از جهتی می‌تواند خوب مثبت باشد برای کسانی که مخاطبان جدی 
سینمایند، اما نکته‌ این است که مخاطب تخصصی سینما اصلاً 
تلویزیون را- به‌دلیل محدودیت‌ها و نوع پخش در تلویزیون- به‌عنوان 
مرجعی برای دیدن آثار انتخاب نمی‌کند و به‌نظر نمی‌رسد چنین تغییراتی 

یاد کند.  هم بتواند اقبال مخاطبان را به آثار ز
 درنهایت می‌توان گفت صداوسیما به چند دلیل عمده تصمیم می‌‎گیرد 
تا فیلم سینمایی پخش کند؛ مسئله اول جذب مخاطب است. فیلم‌های 
سینمایی می‌توانند طیف گسترده‌ای از مخاطبان را به خود جذب کنند 
و باعث افزایش بینندگان شبکه‌‎های مختلف شوند، مسئله‌ای که در 
سال‌های اخیر با چالش فراوانی مواجه شده و تغییرات اعمالی تلویزیون 
برای گسترده‌تر کردن و متنوع کردن ملیت فیلم‌ها هم چندان کمکی به 
افزایش مخاطبان نکند. موضوع دوم ایجاد تنوع در برنامه‌های صداوسیما 
است که این مسئله از ابتدای تأسیس شبکه‌هایی چون نمایش مطرح 
بود. موضوع سوم به درآمدزایی مربوط می‌شود. پخش فیلم‌های سینمایی 
می‌تواند به‌عنوان یک منبع درآمد عمل کند. این درآمد می‌تواند از طریق 
تبلیغات بین فیلم‌ها یا حامیان مالی حاصل شود. تلویزیون به‌طور 
میانگین میان هر اثر و قبل و بعد از آن تبلیغاتی را پخش می‌کند که 
. با این حال به‌نظر می‌رسد سینمایی‌ها  این یعنی سه تبلیغ برای هر اثر
نمی‌توانند آنچنان که در سال‌های گذشته مورد اقبال بودند، نگاه‌ها را به 
خود جذب کنند. شکی نیست که کاهش جهانی اقبال‌ها به تلویزیون، 
پایش به صداوسیما هم رسیده اما چالش‌های تلویزیون در پخش آثار 

سینمایی به‌نظر می‌رسد نیاز به سروسامانی مفصل دارد. 

گزارش »فرهیختگان« از سرنوشت ایده »آسمانه هنر ایران«

پروژه هنری بزرگ 
بلوار کشاورز تعطیل شد؟

کدام فیلم‌های غیرایرانی در یک سال اخیر پخش شده‌اند

تحلیل آماری 
سینمای خارجی 

در قاب تلویزیون

بررسی یک کتاب ماندگار 
به بهانه ایام فاطمیه

 »فاطمه فاطمه است«
 کتابی پیشرو اما فاقد 

جامعیت

باره حضرت  یعتی در بیش از نیم قرن از انتشار کتاب علی شر
فاطمه می‌گذرد ولی این اثر همچنان خواندنی و قابل بحث است 

و شایسته است در ایام فاطمیه آن را دوباره مرور و بررسی کرد. 
این  یا  ی  توتولوژ کتاب »فاطمه فاطمه است«  معنی عنوان 
یعتی این است که او فقط  همان‌گویی نیست بلکه منظور شر
ید فاطمه را به‌عنوان یک  دختر نبی و همسر ولی نیست و می‌گو
یت کتاب،  شخصیت مستقل می‏بیند. پرسش اصلی بر محور
ن مستقل است یا در نسبت با دیگران  این است که فاطمه ز

یف می‌شود؟ تعر
ن و بخش دوم درباره  کتاب دو بخش کلی دارد. بخش اول درباره ز
بان و  فاطمه است. در بخش دوم زندگینامه خوبی از ایشان را با ز
ن مابین  تحلیل مفید می‌خوانیم. بخش اول برای معرفی الگوی ز
یسنده سه چهره متفاوت  ن وارداتی است. نو ن قالبی سنتی و مدر ز

ن را در جامعه و فرهنگ ایران می‌یابد و تحلیل می‌کند: از ز

ن سنتی و مقدس‌مآب 1-چهره ز
پایی‌مآب که به کالا و عروسک تبدیل  ن متجدد و ارو 2-چهره ز

شده 
ن فاطمه‌وار 3-چهره ز

اصل این تاش برای رسیدن به الگوی سوم، الگویی که همچنان 
دغدغه بزرگان دین مانده، مبارک است اما باید با جامعیت 
ی که همه آیات و روایات برای کشف  ن تحلیل شود طور بیشتری ز
یعتی معتقد است  ن فاطمه‌وار مدنظر قرار بگیرند. شر چهره ز
ــد او  ی ــود و می‌گو ــه شده ب ــودن نمون ن ب فاطمه)س( در همه ابعاد ز
ن  ، فرزند یا مادر بلکه به‌عنوان یک ز ‌نه‌فقط به‌عنوان یک همسر
ن  مستقل که شخصیت خود فاطمه است در زمان خودش یک ز
مبارز و مسئول بوده است. اما این سخن گزارش جامعی از دیدگاه 
یحانه است و توصیه شده در خانه  ن ر ن نیست. ز باره ز اسام در
ی  ن در چهاردیوار و خانواده بماند اما این به معنای اسارت ز
ن می‌رود  ن برای دفاع از خانواده بیرو خانه نیست بلکه آنجا که ز
ن  همچنان در خانه و خانواده است و برجسته‌کردن استقلال ز

این حقیقت را می‌پوشاند. 
همَّ صَــلِّ 

ّ
ــر ایشان صحبت کنیم: الل ــوات ب گر براساس ذکر صل ا

دَعِ فیها(  مُسْــتَوْ
ْ
ل ا سِــرِّ  )وَ  وَ بنیها  بَعْلِها  وَ  بیها  اَ وَ  عَلی فاطِمَــةَ 

تر گفت پدر و  مُــکَ، آن وقت می‌توان بالا
ْ
بِعَــدَدِ ما اَحاطَ بِــه عِل

ــد.  ــرار می‌گیرن ــه ق ــورد توج ــه م ــا فاطم ــبت ب ــدان در نس ــر و فرزن همس
یارت منقول برای آن حضرت، از ایشان می‌خواهیم  براساس ز
حَقْتِنا بِتَصْدیقِنا 

ْ
کند: اَل که ما را به پدر و همسر خود ملحق 

گفتن »فاطمه فاطمه است« این  یعتی از  گر منظور شر هما. ا
َ
ل

که نوعی استقلال اولیه در آن دیده می‌شود، سخن  معناست 
یعتی از دقت نظر  موجهی است. ولی نتیجه‌گیری نهایی شر
نهایی خالی است و متن او بیشتر ادبی و احساسی است تا 
ــتقل  ــرت را مس ــه حض ــا آن جمل یعتی ب ــر ــه ش ــت. گرچ ــزارش حقیق گ
نتوانسته  یا خودش هم  گو ولی  نظر می‌گیرد  از همسرش در 
کم ببیند بلکه برای او این جلوه  رابطه ایشان با همسرش را 
ــد: »در میان  ی ــوده است و می‌گو شگفت‌انگیزتر از بقیه جلوه‌ها ب
ــزرگ فاطمه آنچه بیش از همه  همه جلوه‌های خیره‌کننده روح ب

ادامه از صفحه۱۲ ادامه در صفحه۱۳ 

کیانا تصدیق مقدم، محمدحسین سلطانی
گروه فرهنگ

عاطفه جعفری
دبیر گروه فرهنگ

کریمی رضا
خبرنگار 

۶ کشور پرفیلم تلویزیون

سهم )درصد(تعداد فیلمکشور 

68236.6آمریکا

47325.4ایران

1457.7هند

1397.4فرانسه

1317انگلیس

563ایتالیا

سهم هر شبکه از فیلم‏های سینمایی تلویزیون

سهم )درصد(تعداد فیلمشبکه

934.9یک

1196.3دو

1186.3سه

884.7چهار

1498پنج

129569.5نمایش

    فیلم‎های محصول مشترک، به‌طور جداگانه برای هر کشور حساب شده‌اند

اسامی کشورها و تعداد آثارشان در رسانه ملی

تعداد فیلمکشورشماره

682آمریکا1

473ایران2

145هند3

13لبنان4

55آلمان5

131انگلیس6

28کانادا7

45کره جنوبی8

139فرانسه9

44چین10

6ایسلند11

4مکزیک12

5سوئیس13

56ایتالیا14

5مجارستان15

27اسپانیا16

33هنگ‌کنگ17

5لهستان18

3اندونزی19

39ژاپن20

3لیبی21

7ترکیه22

11نروژ23

17استرالیا24

1هرزگوین25

4رومانی26

6اتریش27

6فنلاند28

یلند29 13نیوز

19روسیه30

1اسکاتلند31

10سوئد32

یه33 1سور

5چک34

1اردن35

1عربستان‌سعودی36

4برزیل37

1کویت38

کش39 2مرا

2ایرلند40

7بلژیک ۴۱

2استونی42

4هلند43

1تایلند44

1مالزی45

1مصر46

1کلمبیا47

3آفریقا48

1پرتغال49

یتنام50 1و

3آرژانتین51

9دانمارک52

که فاطمه همسفر و  برای من شگفت‌انگیز است این است 
همگام و هم‌پرواز روح عظیم علی است.« 

حمن  لر ا عبد یشه  عا ثیر  تحت‌تأ ب  کتا ین  ا ر  د یعتی  شر
کردن  گور  ید عامل زنده به  )بنت‌الشاطی( بوده و مثاً می‌گو
دختران اقتصادی و ترس از فقر بوده است. فارغ از میزان جامعیت 
کتاب  این  که در  اینجاست  گفت  باید  نوع تحلیل‌ها،  این 
گفته‌هایی دارد که در  زندگینامه نسبتاً مفیدی نقل کرده ولی نا
منابع شیعی بیشتر مورد توجه قرار گرفته‌اند. مثاً با وجود پرهیز 
یعتی از ذکر انتقاد از خلفا، آسیب‌دیدن حضرت در  نکردن شر
حمله به خانه ایشان بیان نشده است. همچنین جای تحلیل 
گفته موجب  متن و ماجرای خطبه فدکیه خالی است که این نا
یا منبع او کتاب‌های  نپرداختن به بعد علمی ایشان است. گو
بنت‌الشاطی است. علاوه‌بر این به دلیل تمرکز بر روحیه انقلابی 
و مبارز حضرت و بی‌توجهی به منابع شیعی، بعد عرفانی حضرت 
ی  گفته مانده است؛ مثاً مصحف فاطمه و نیز مقام لیله‌القدر نا
یارتنامه حضرت  ایشان در روایات و مقام پیشاخلقی ایشان که در ز

کرد از  گفته مانده است. همین‌جا باید یادی  اشاره شده، نا
ــر  ــه« اث ــة فی کلمةٍ فاطمیّ کتاب‌هایی مانند »فصّ حکمة عصمتیّ
ی حضرت  کتاب ساده‌تر »مقام لیله‌القدر علامه حسن‌زاده یا 
فاطمه سام الله علیه« اثر آقای اصغرطاهرزاده. این کتاب‌ها به 
یعتی در آثارش  ابعاد باطنی آن شخصیت بزرگ می‌پردازند که شر
با آنها بیگانه بود. توجه به این ابعاد توقع افسارگسیخته و حرص 
ن در عرصه‌های بیگانه را تعدیل می‌کند.  یگری ز بعضی برای باز
جمات قابل تأمل کتاب بازهم وجود دارند. مثاً او فاطمه را 
ید: شیعه سنی‌ترین  مدافع سنت‌ها می‌داند و به درستی می‌گو
که  بر سر این است  مذاهب اسام است. اختاف اصلی 
گاهش از آغاز کوشیده‌اند تا در  ع( و شیعیان راستین و آ علی)
ــد. البته گاهی  ــر بدعت‌ها، سنی بمانند و سنت را نگاه دارن براب
ــد مقصرِ شناخته نشدن  ی ــو هم هست. مثاً می‌گو بی‌دقتی و غل
ــم! او در انتقاد  ن کیست؟ و پاسخ می‌دهد: عال الگوی درست ز
ید: »همه نبوغ‌ها و استعدادهای بزرگ ما به  از روحانیت می‌گو
کار فلسفه، کلام، تصوف، فقه و اصول و ادبیات مشغول شدند و 

ی  ... کار جز یک رساله عملیه در طهارت و نجاست و شکیات و
نکردند.« این نقد به بخش قابل توجهی از روحانیون وارد است 
یت‌بندی نکردند یا حقایق را برای عموم جامعه تبلیغ  که اولو
ــه رساله عملیه آن هم در حد  ــد. اما تقلیل کار روحانیت ب نکردن
ــت  ــن اهمی ــده گرفت ــن نادی ــت. همچنی ــوّ اس ــکیات غل ــارت و ش طه
کلام هم بی‌انصافی است. این غلو و بی‌انصافی در  فلسفه و 
ن  یعتی دیده می‌شود و به دلیل آتش اعتراض درو ــار شر دیگر آث
اوست که شعله می‌کشد و گاه ‌تر و خشک را می‌سوزاند. البته 
یعتی سعی کرده هجمه‌اش به روحانیت را با  ، شر در آثار دیگر
ــر  ــتقل اث ــولاً مس ــار معم ــن آث ــی ای ــد ول ــل کن ــا تعدی ــه آنه ــراز ارادت ب اب
، شیخ بهایی، آیت‌الله  می‌گذارند. علمایی مانند خواجه نصیر
... برای جامعه و مردم آثار و برکات  بروجردی، امام خمینی)ره( و
یادی داشتند که شاید نه در انتهای ذهن او که حداقل در لحن  ز

و کلامش نادیده گرفته شده است. 
پیش از پایان، خوب است اشاره‌ای شود به یکی از منتقدان 
ی از همان  کار یا ی که نوشته بود: »ر دین‌ستیز در فضای مجاز

یعتی برای زنان ایرانی کتاب فاطمه  زمان آغاز شد که علی شر
پا به روش  فاطمه است را می‌نوشت ولی خودش و زنش در ارو
بی زندگی می‌کردند.« این اشکال منصفانه نیست. فارغ از  غر
که در این متن هست،  یعتی  بی‌دقتی‌ها در زمان و زندگی شر
ن فاطمه‌وار بیشتر در مبارزه و  یعتی از ز گفت: منظور شر باید 
ــز  ــی تمرک ــود ول ــاد نب ــه بی‌اعتق ــت و او گرچ ــی اس ــئولیت اجتماع مس
چندانی بر ظواهر دینی مانند حجاب نداشت مگر مواردی که 
ن را به تعبیر همین کتاب عروسکی و کالاصفت کرده‌اند. توجه  ز
یعتی بر مسائلی مانند عدالت، مسئولیت اجتماعی و مبارزه  شر
، حداقل می‌توان گفت  علیه ظلم بود و فارغ از جامعیت دیدگاه او

ــرد.  ــش ک ی متهم کار ــا ی ــه ر ــوان ب ــش نمی‌ت ــر مواضع از نظ
در پایان به‌عنوان خلاصه می‌توان کتاب را این‌گونه توصیف کرد: 
ن و تبیین  یعتی اثری پیشرو در معرفی الگوی سوم ز کتاب شر
بیشتر شخصیت حضرت فاطمه زهرا سام‌الله علیها است اما 
با توجه به مطالب پیش‌گفته شده، این کتاب فاقد دقت کامل 

و جامعیت است.
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